Según lo establecido en el numeral 3 del párrafo II de la Cuarta Resolución de la Junta

Monetaria, de fecha 23 de diciembre del 2020, las entidades de Intermediación Financiera que

se acojan a diferir las deficiencias de provisiones según el tratamiento regulatorio para mitigar

los efectos del COVID-19, podrán distribuir dividendos en efectivo a sus accionistas, por el

monto de las utilidades del ejercicio corriente que excedan las provisiones que estén siendo

diferidas, debiendo mantener el resto de las utilidades, en una cuenta de reservas o

capitalizarlas, según lo determinen los accionistas mediante acta de asamblea.

x) Reclasificación de partidas

Algunas partidas de las inversiones en valores han sido reclasificadas al 31 de diciembre 2021

para ser comparadas con la presentación de los estados financieros al 31 de diciembre 2022,

conforme Circular 013-21 emitida por la Superintendencia de Bancos a la República

Dominicana.

 2022

 Saldos

 Previamente  Reclasificaciones  Saldos

Informados  DR  CR  Reexpresados

Balance general - efectos en el

año terminado al 31 de

diciembre del 2022

Fondos disponibles (Notas 2, 4 y

30)

Caja 869,133,431   -   -   869,133,431

Banco Central 2,914,882,189   -   -   2,914,882,189

Bancos del país 53,709,110   -   -   53,709,110

Bancos del Exterior 749,718,494   -   -   749,718,494

Equivalentes de efectivo 5,169,452   897,279,144   -   902,448,596

Rendimientos por cobrar 4,175,540   -   -   4,175,540

 4,596,788,216   897,279,144   -   5,494,067,360

BANCO MULTIPLE VIMENCA, S. A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre del 2022 y 2021
(Valores expresados en DOP pesos)

25

Inversiones  (Notas 2, 6, 13 y 30)

A negociar 845,962,671   -   -   845,962,671

Disponible para la venta 6,657,368   -   -   6,657,368

Mantenidas hasta el vencimiento 3,432,120,001   -   897,279,144   2,534,840,857

Provisión para inversiones  (203,110)  -   -   (203,110)

 4,284,536,930   -   897,279,144   3,387,257,786

Total  8,881,325,146   897,279,144   897,279,144   8,881,325,146

 2021

 Saldos

 Previamente  Reclasificaciones  Saldos

Informados  DR  CR  Reexpresados

Balance general - efectos en el

año terminado al 31 de

diciembre del 2021

Fondos disponibles (Notas 2, 4 y

30)

Caja 903,765,296   -   -   903,765,296

Banco Central 2,048,290,942   1,142,826,000   -   3,191,116,942

Bancos del país 23,500,051   -   -   23,500,051

Bancos del Exterior 536,712,089   -   -   536,712,089

Equivalentes de efectivo 47,279,616   509,839,806   -   557,119,422

Rendimientos por cobrar -   37,572   -   37,572

 3,559,547,994   1,652,703,378   -   5,212,251,372

Inversiones  (Notas 2, 6, 13 y 30)

A negociar -   1,149,056,858   -   1,149,056,858

Disponible para la venta -  6,795,243  -  6,795,243

Mantenidas hasta el vencimiento 214,604,898   3,281,009,210   724,444,704   2,771,169,404

Otras inversiones en

instrumentos de deuda 5,244,823,337   -   5,244,823,337   -

Rendimientos por cobrar 113,501,405   -   113,501,405   -

Provisión para inversiones  (2,182,525)  -   -   (2,182,525)

 5,570,747,115   4,436,861,311   6,082,769,446   3,924,838,980

Participación en otras

sociedades (Nota 2,10 y 28))

Asociadas 66,790,766  -  12,325,108  54,465,658

Provisiones (1,868,751)  -  -  (1,868,751)

 64,922,015  -  12,325,108  52,596,907

Resultados acumulados de

ejercicios anteriores 358,254,669  5,529,865  860,618  353,585,422

Ajustes por efecto cambiario -  860,618  -  (860,618)

 358,254,669  6,390,483  860,618  352,724,804

Total  9,553,471,793   6,095,955,172  6,095,955,172  9,542,412,063

BANCO MULTIPLE VIMENCA, S. A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre del 2022 y 2021
(Valores expresados en DOP pesos)

26

y) Diferencias Significativas con NIIF

Las prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos de la República

Dominicana, difieren   de las Normas Internacionales de Información Financiera en algunos

aspectos. Un resumen de las diferencias más importantes es como sigue:

i) La provisión para la cartera de créditos corresponde al monto determinado en base a una